中共湖南省委教育工作委员会
湘教工委通〔2025〕22号

中共湖南省委教育工委 湖南省教育厅
关于公布 2025年湖南省普通高校高水平特色

马克思主义学院建设单位的通知

各普通高等学校：

根据《关于建设湖南省普通高校高水平特色马克思主义学院

的通知》要求，经学校申报、专家评审，共遴选出 20个高水平特

色马克思主义学院建设单位（其中本科高校 8所，高职院校 12所）。

现予以公布（名单见附件），并将有关事项通知如下。

一、各立项建设单位要认真贯彻落实《普通高校思政课教师

队伍建设规划（2025—2027年）》和新时代马克思主义学院建设

要求，建设期内，按要求动态配齐专职思政课教师，设立思政课

教师岗位津贴，不发生违反政治纪律、违背师德师风等事件，并

根据建设要求完成不少于 5项指标，其中工作成效指标（第 1－6

项指标）至少 2项、社会影响指标（第 7－10项指标）至少 1项。

二、省委教育工委、省教育厅对高水平特色马克思主义学院

建设单位给予一定经费支持。有关高校要加强对特色马克思主义

—2—

学院建设的支持与管理，结合学校实际，给予经费配套和政策支

持，学校经费投入情况将作为中期检查、结项验收重要指标。

三、省委教育工委、省教育厅对特色马克思主义学院建设情

况进行跟踪管理、过程指导和考察验收，立项书中的预期成效和

建设成果将作为重要考核指标。高水平特色马克思主义学院建设

单位要按照省委教育工委、省教育厅统一安排，对民办高校开展

结对帮扶，帮扶成效将作为中期检查、结项验收重要内容。

四、高水平特色马克思主义学院建设期为 3年，2028年 7月

开展结项验收工作。建设期间将适时组织开展中期检查，对于中

期检查优秀、结项验收通过的高校，确立为“湖南省普通高校高

水平特色马克思主义学院”；对于中期检查存在配套经费、政策

支持不到位等情况或结项验收不合格的单位，撤销其“湖南省高

校高水平特色马克思主义学院建设单位”。

附件：2025年湖南省高校高水平特色马克思主义学院建设单

位名单

中共湖南省委教育工委

湖 南 省 教 育 厅

2025年 8月 27日

（此件主动公开）

—3—

附件

2025年湖南省普通高校高水平特色
马克思主义学院建设单位名单

序号 建设单位

1 衡阳师范学院

2 湖南文理学院

3 邵阳学院

4 怀化学院

5 湘南学院

6 湖南警察学院

7 湖南女子学院

8 湖南信息学院

9 湖南汽车工程职业大学

10 长沙民政职业技术学院

11 湖南交通职业技术学院

12 湖南工业职业技术学院

13 湖南大众传媒职业技术学院

14 湖南环境生物职业技术学院

15 长沙航空职业技术学院

16 湖南商务职业技术学院

17 长沙商贸旅游职业技术学院

18 湖南化工职业技术学院

19 湖南民族职业学院

20 长沙职业技术学院